<sup>334</sup> ) ASP, *Comune A*, reg. 50, f. 74r (1325, marzo 5).

<sup>335</sup> ) ASP, *Comune A*, reg. 50, f. 74v (1325, marzo 5): «*Et quod de Magistro Gratia e Locto Serraglio et aliis que exiverunt de Castello pro novitatibus ibi occisis et de quibus inculpati fuerunt et qui promiserunt ire Neapolim respondeatur castellanis quod sumus contenti de eo quod tractavetur et firmavetur cum ser Nocco Castilionis. Et quod studeant quod vadant sicut promiserunt et quod rescribant sicut inde fecerint».*

<sup>336</sup> ) ASP, *Comune A*, reg. 50, ff. 96r-97r (1325, maggio 5), in TANGHERONI, *Alcuni aspetti della politica mediterranea di Giacomo II*, cit., pp. 155-156 (doc. VI): «*De extrinsecis vero qui iverunt Neapolim et obediverunt, contentatur comune et placet ei quod promissa servantur eis, prout rescribitur castellanis per speciales litteras. De Pero et Meglo Costantini et aliis qui non obediverunt, faciant castellani officium suum sicut viderint convenire».*

questione a Pisa doveva considerarsi chiusa, se nelle istruzioni all'ambasciatore Bene da Calci, inviato a Cagliari, ad essa non si faceva alcun cenno<sup>337</sup>.

Dunque, la trama per sollevare Cagliari contro i castellani, i soldati e i rappresentanti del Comune pisano, e darlo ai catalani coinvolse circa o forse oltre quaranta *burgenses*: non pochi, considerando che, come si vedrà, almeno quelli noti, appartenevano ai ceti più eminenti della società cagliaritana all'interno della quale, dunque, non mancavano aree di ostilità verso la madre-patria. La trama fu soffocata sul nascere da un'azione sembra efficace e dura – i due condannati a morte – dei castellani, sostenuti da Pisa, quindi si cercò di arrivare a patti di sottomissione da parte dei colpevoli, alcuni dei quali accettarono, altri no. Pisa insistette soprattutto sull'allontanamento dei responsabili, per evitare pericolosi rapporti con i catalani. Tra i congiurati alcuni esiliarono a Napoli, altri furono incarcerati a Pisa o a Cagliari, altri trovarono rifugio a Bonaria. Quello che le fonti non lasciano trasparire sono i motivi della congiura, così come il ruolo, nella vicenda, dei catalani, salvo il caso – comunque significativo per la sua carica – di Berenguer Carrós. Qualche possibile risposta potrà venire dalla conoscenza dei protagonisti della congiura.

L'episodio del tradimento dei *burgenses* cagliaritani non trova alcuna eco nella cronachistica pisana e catalano-aragonese<sup>338</sup>. Un accenno indiretto è presente, invece, in un passo della *Memoria de las cosas que han acontecido en algunas partes del reino de Cerdeña*<sup>339</sup>. Infatti, come si è già visto, essa si sofferma in modo dettagliato sull'episodio che aprì le ostilità nel 1323: l'uccisione di soldati pisani in Arborea<sup>340</sup>, ricordando l'invio al giudice Ugone di due ambasciatori cagliaritani, uno dei quali era